

SR.060.1.2022

Bełchatów, 22.02.2023 r.

**Oświadczenie Starosty Bełchatowskiego do wystąpienia Klubu Radnych EBE Wspólnie dla Powiatu z dnia 11 stycznia 2023 roku**

Szanowni Państwo,

W związku z faktem, iż Klub Radnych EBE Wspólnie dla Powiatu publicznie zarzuca mi zaniechanie w sprawie przygotowania projektu uchwały Rady Powiatu z apelem do Premiera o powołanie Pełnomocnika Rządu ds. Restrukturyzacji Regionu Bełchatowskiego, pragnę wyjaśnić i stanowczo podkreślić, że przez ostatnie niemal trzy lata Zarząd Powiatu w Bełchatowie oraz przedstawiciele kierownictwa Starostwa Powiatowego angażują się i aktywnie włączają w szereg działań dotyczących procesu transformacji. Odbiliśmy w sumie kilkadziesiąt różnych spotkań, w tym wiele rozmów i uzgodnień z Pełnomocnikiem Zarządu Województwa Łódzkiego ds. Transformacji Regionu Bełchatowskiego, występujemy też z własnymi inicjatywami. Jako Powiat jesteśmy liderem wśród samorządów naszego regionu, których temat transformacji dotyczy i jesteśmy gotowi aplikować o miliony złotych na rzecz Sprawiedliwej Transformacji z Programu Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 2021-2027.

Co istotne, Państwo Radni jesteście systematycznie informowani o kluczowych działaniach podejmowanych przez Zarząd Powiatu w zakresie transformacji regionu. Wiecie, że Zarząd robi w tej kwestii, co w jego mocy - oczywiście w ramach realizacji zadań powiatu i posiadanych kompetencji.

Klub Radnych EBE Wspólnie dla Powiatu chyba zapomina o tym, że - po pierwsze - sam mógł wystąpić z inicjatywą uchwałodawczą, a więc złożyć odpowiedni projekt uchwały, a - po drugie - został przecież poinformowany pisemnie o tym, iż temat konieczności powołania

Pełnomocnika Rządu był omawiany podczas spotkań z Pełnomocnikiem Zarządu WŁ i Zarząd Powiatu analizuje inicjatywę uchwałodawczą w tym zakresie. W tej kwestii nie mogłam działać samodzielnie i kiedy stanowisko Zarządu zostało wypracowane, w dniu 10 stycznia br. skierowałam pismo - apel do Premiera Mateusza Morawieckiego o powołanie Pełnomocnika Rządu ds. Transformacji Regionu Betchatowskiego, deklarując wolę współpracy we wszystkich działaniach podejmowanych przez Rząd RP w zakresie transformacji naszego regionu. Pismo zostało przekazane, według kompetencji, do Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej.

W procesie sprawiedliwej transformacji naszego regionu, który staje się faktem i stawia przed nami szereg wyzwań, nie potrzeba nam nacisków, bezproduktywnej krytyki, czy wręcz sprowadzania dyskusji do poziomu kpiny. Potrzeba nam współdziałania i podejmowania rozważnych, ale i śmiałych kroków, by wykorzystać szansę na zagospodarowanie terenów pogórnicych i zminimalizowanie negatywnych skutków społeczno - gospodarczych wygaszania działalności w sektorze wydobywco - energetycznym.

W sprawie tak ważnej dla naszej wspólnej przyszłości liczę na Państwa Radnych - na Wasze pomysły i faktyczne zaangażowanie. I, zdając sobie sprawę z tego, że temat sprawiedliwej transformacji jest trudny, polecam Państwu uważne wysłuchanie prezentacji Sekretarz Powiatu Katarzyny Kleski - członka Rady ds. Innowacyjności Przemysłu Województwa Łódzkiego, powołanej przez Zarząd Województwa Łódzkiego.

**STAROSTA**  
  
**Dorota Pędziwiatr**